



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران پنج‌شنبه ۲۹ آبان ۱۴۰۴ – ۲۹ جمادی‌الاول ۱۴۴۷ سال بیست‌وهفتم – شماره ۷۴۵۶ – ۱۶ صفحه قیمت: ۱۰۰۰۰ تومان

۱۶	سر مقاله
غلامرضا صادقیان سردبیر	

طبع الاغ دموکرات‌ها آن قدرها ننگ از بی‌حیایی ندارد!

مجلس نمایندگان آمریکا به انتشار اسناد اِستین رأی بی‌سابقه ۴۲۷ در برابر یک، داده‌یعنی بی‌سابقه‌ترین اجماع دو حزب. ظاهر کار تلاشی برای حفاظت از قربانیان و پاسخگویی به جامعه است، اما تحلیل چنین حرکتی در گنگره امریکا قطعاً پیچیده است و ملاحظات زیادی دارد. گاهی آدم‌های ساده‌دل و مخلص در اطراف من می‌پرسند این ترامپ یا آن کلینتون با چنین اتهامات و رسوایی از تباط با دختران زیر سن قانونی، چطور می‌توانند بر سر کار بمانند و چشم در چشم مردم‌شان بیندازند و خود را در معرض دید قرار دهندامی‌دانم که در میان افراد پاک و بی‌الایش این حس زیاد تقویت می‌شود که چرا اسران غرب از بی‌ابرویی نمی‌هراسند، پاسخ ساده و سراسرت من به این ساده‌دلان معمولاً این بیت از بیدل دهلوی است «آفات دهر بیدل تنبیه غافلان نیست» طبع خر آن قدرها ننگ از کتک ندارد!» این خران، عار و ننگی ندارند که بتوان آنان را با چیزی تنبیه کرد، و جهان وقتی گرفتار ناکسانی می‌شود که از هیچ چیز شرم نمی‌کنند، داستانی شرمگین دارد.

وحدت کامل آمریکا در موضوع جنجالی اِستین، در رسانه‌های خود آمریکا چنین تحلیل می‌شود که نشانه‌ای جدی از فشار عمومی به‌ویژه از طرف بازماندگان قربانیان و اجماعی اخلاقی و سیاسی برای شفاف‌سازی است. اما سناریوی قدیمی سیاستمداران آمریکا در این نمایش نیز احتمال اجرا دارد، در آمریکا گاهی وقتی لیبر ایلسم آمریکا و آزادی‌های رسانه‌ای عرصه را بر سیاستمداران و دو حزب اصلی ننگ می‌کند، همگان سراغ یک سناریوی قدیمی می‌روند: «حمایش شفافیت» در این سناریو آوج شفافیت و صدق‌جویی و حقیقت‌طلبی به نمایش گذاشته می‌شود. وقتی افکار عمومی به رأی بی‌سابقه مجلس نمایندگان، احساس «شفافیت در اوج» پیدا کرد، آرامش ذهنی و اعتماد قوی به سیاستمداران خود پیدا می‌کند. در نهایت سناریو کاملاً در دست دو حزب و به‌اجرا درآوردن آن در انحصار دولت و مجلس قرار می‌گیرد.

قبل از نمایش، ترامپ ابتدا موضع مخالفت داشت، اما بعد اعلام کرد «چیزی برای پنهان کردن ندارد» و حالا گفته است اگر لایحه به دستن برسد آن را امضا می‌کند. این یعنی دقیقاً روند مراجعه به سنایو، استخگویی مجلس نمایندگان اما حالا گفته که رأی را «نمایشی سیاسی» می‌داند و معتقد است مجلس سنا باید نوعی ورود افراد به ظاهر منتقد با تکرار همان ادبیات «این کار، نمایشی است» و با هدف زودن در نوع شکایت درباره نمایشی‌بودن ماجرا دانست. احتمالاً در روزهای آتی برخی از افراد مشهور دو حزب در خواست خواهند داد که تمامی اطلاعات حساسی و محرمانه باید به شکلی کامل و بی‌سانسور فاش شود. اما دقیقاً سکناس حساس سناریو همین جاست. آنچه باید افشا شود و می‌شود، چیست و تا چه اندازه افشا می‌شود؟ چه چیزها پنهان می‌ماند و هرگز آشکار نمی‌شود؟ و پایان ماجرا از همه مهم‌تر است، ماجرای آلودگی جنسی رئیس‌ان جمهور امریکادر یک نظام لیبرال باید به کجا ختم‌شود و چه دستاوردی برای چنین نظامی داشته باشد و حالا با اجماع خود این نظام برای افشای اسناد، آیا به آن سرنوشت خواهد رسید یا در نظامی مثل آمریکا می‌توان تعاریف را در بزنگاه‌ها عوض کرد و ماجرا در دست سیاستمداران تغییر می‌کند و به گونه‌ای دیگر روایت می‌شود؟! «خواس پرتی از تباطلی» یا «تحراف استراتژیک در از تباطلات سیاسی» بخش جدایی‌ناپذیر سیاست در امریکاست. پس یک احتمال منطقی و جود دارد که اجماع ایالات‌متحده در سر پرونده رسوایی جنسی رهبران امریکا بخشی از تاکتیک سیاسی «نفجارج کنترل شده» افشاجاری باشد، به گونه‌ای که اعتبار سیاسی رهبران حفظ شود، و بخش‌های خیلی حساس پرونده همچنان محافظت شود یا بخش مهمی از اسناد برای همیشه به تیغ حذف یا سانسور برود. وانگهی رأی اجماعی نمایندگان باید از سنا بگذرد و بعد امضای رئیس‌جمهور لازم است که خود اگرچه اکنون گفته است امضا می‌کند اما ممکن است ترفندی در آستین ایستینی خود داشته باشد.

در جهان دوستان و دشمنان. امریکا البته بسیار هستند کسانی که ملاحظات سیاسی و حقوقی را در امریکا بسیار معنادار و بدون پشت‌صحنه می‌دانند اما همان‌ها باور دارند و تجربه‌های بسیار دیده‌اند که چه‌بسا در چنین کارزارهایی برخی اسناد محرمانه‌تر، بحث‌برانگیزتر یا به ضرر افراد بانفوذ، به شکلی محدودتر منتشر شود یا پس از انتشار، به علت اصلاحات یا ادعاهای حفاظت قربانیان، بخش‌های مهمی از آن حذف شود.
بله در لیبر ایلسم امریکا نمی‌توان همه چیز را در همه زمان‌ها پنهان نگه داشت، ولی نباید ساده‌انگارانه تصور کرد که همه چیز کامل و بی‌سانسور و مطابق انتظار جامعه فاش خواهد شد.
در پایان این سناریو احتمالاً قربانیان دوباره سیاهی لشکر نمایش خواهند شد، زیرا بنیان آن ابتدائی که رهبران امریکا را وامی‌دارد به‌رغم تأهل و امکان روابط قانونی دیگر، به سراغ روابط غیرقانونی و بعضاً بسیار روان‌شناختی بروند، باقی است و اراده‌ای نیست که بخواهد چنین اصلاحاتی به وجود بیاورد، چون باوری به آن وجود ندارد.

مجلس نمایندگان با رأی خیره‌کننده ۴۲۷ و سنایارأی تمامی اعضا، به انتشار همه اسناد مربوط به جفری اپستین رأی دادند. در امریکا گفته می‌شود همدیایی دوحزبی (Bipartisan) نه‌فقط اقدامی شفافیت‌طلبانه، بلکه زلزله‌ای سیاسی خواهد بود که می‌تواند با افشاجری‌های بی‌سابقه، لایه‌های پنهان قدرت در ایالات متحده را به لرزه در آورد. پرونده اپستین، در کشوری که ادعای لیبرال دموکراسی دارد، ظاهرأ از این ظرفیت برخوردار است که نشان دهد «گر حکم شود که مست گیرند، در شهر هر آن‌که هست گیرند»، پرونده‌ای که از سیاستمداران تا صاحبان سرمایه و نهادهای امنیتی، هیچ‌کس مطمئن نیست دامنه آن تا کجا گسترش می‌یابد و چه کسانی را به کام خود خواهد کشید. این حد از اجماع دوحزبی بر سر پرونده‌ای که می‌تواند پای خیلی افراد و نهادها و تر تیبیات را وسط بکشد، تداعی‌کننده شرابط خطر ناک «همه علیه همه» در پیچیده‌ترین دموکراسی دنیاست. آیا این پرونده چنین سرانجامی خواهد داشت ؟ |صفحه ۱۵



سردار غلامرضا سلیمانی، رئیس سازمان بسیج مستضعفین در آیین تجدید میثاق بسیجیان با آرمان‌های حضرت امام خمینی(ره): اخیراً در یکی از مقالات منتشر شده در رسانه‌های جهانی، «از نسل جدید نوجوانان و جوانان ایرانی صحبت شده که وجه بارز و متمایز آنها، داشتن تفکر مقاومتی است». این اتفاق بزرگ به برکت تفکر بسیجی و	هدایت‌های حکیمانه رهبر معظم انقلاب اسلامی امام خامنه‌ای عزیز مدظله‌العالی صورت گرفته است. ملت ایران در جنگ تحمیلی اخیر، با تمسک به تفکر بسیجی توانست ره صدساله را یک شبه بیماید و دشمن را در همان روز اول تجاوز از رسیدن به مقاصد و امیال شوم و پلیدش بازدارد و او را شکست دهد صفحه ۲
--	---

سردار حسن حسن‌زاده، فرمانده سپاه تهران بزرگ: با آغاز دهه فاطمیه شاهد حضور پیکرهای شهدای گمنام دوران دفاع مقدس هشت ساله در استان‌ها هستیم. این کاروان عظیم از شهدا در حالی تشییع خواهد شد که ما دفاع مقدس دوم را پشت سر گذاشتیم. آنچه ما در این دفاع مقدس شاهد بودیم برگرفته از فرهنگ ایثار و شهادت و مقاومت و ایستادگی بود که شهدای عزیز ما در هشت سال دفاع مقدس بستر سازی کردند و برای	نسل‌های بعد از خودشان به ارمان گذاشتند. امسال ۳۰۰ شهید گمنام در تهران و سایر استان‌ها تشییع می‌شوند. روز دوشنبه سوم آذرماه مصادف با سالروز شهادت حضرت زهرا که روز ملی شهید گمنام است و در تهران همزمان با سایر استان‌ها ۱۰۰ پیکر شهید از ساعت ۸ صبح از مقابل دانشگاه تهران به سمت معراج شهدا تشییع می‌شوند و پیکر ۲۰۰ شهید دیگر نیز در سایر استان‌ها تشییع خواهد شد صفحه ۲
--	--

● محبوبه قربانی- تیرم‌سرای خبرنگاران گروه سبک زندگی صفحات ۹،۱۰و ۱۱	● بهمنآز قاسمی خبرنگار گروه اقتصادی	● همرازچنبری خبرنگار گروه اجتماعی	● مصطفی شاه‌کرمی خبرنگار گروه فرهنگی
---	--	--	---

پزشکیان: حجاب را باید از دستگاه‌های دولتی آغاز کنیم

■ اوضاع ناپه‌نجار فرهنگی و رهاشدگی حجاب در برخی کلان شهرها که اکنون به شهرهای کوچک‌تر هم سرایت کرده، نه تنها فریاد اعتراض متدینین و مؤمنان که حتی در جهاتی آنان را که در اصطلاح عرفی «شل حجاب» نامیده می‌شوند هم نگران کرده است. رئیس‌جمهور در جلسه شورای عالی انقلاب فرهنگی نسبت به ناهنجاری‌های اجتماعی – به صورت خاص مسئله حجاب و عفاف – در جامعه ابراز نگرانی کرد و با تأکید بر لزوم پابندی کامل مجموعه‌های دولتی و حاکمیتی به قوانین و هنجارهای ملی در حوزه عفاف و حجاب، برای گام اول گفت: رعایت این اصول باید از درون دستگاه‌ها و از سوی مدیران و کارکنان آغاز شود |صفحه ۲



از تقریظ‌های رهبر معظم انقلاب بر ۳ کتاب «تب ناتمام» «خانوم‌ماه» و «همسفر آتش و برف» رونمایی شد

دغدغه رهبر انقلاب تقویت بنیان‌های فرهنگی جامعه ایران است

● مصطفی شاه‌کرمی | خبرنگار گروه فرهنگی

«رویداد ملی قهرمان، بیست و یکمین پاسداشت ادبیات جهاد و مقاومت» روز گذشته و هه‌زمان با ۶۰ نقطه کشور در تالار وحدت برگزار شد. در این مراسم که با حضور خانواده شهدا و چهره‌های مختلف فرهنگی و هنری همراه بود، از سه تقریظ رهبر معظم انقلاب بر کتاب‌های «تب ناتمام»، «خانوم‌ماه» و «همسفر آتش و برف» که روایتگر بخشی از زندگی قهرمانانه خانواده شهدا و ایثارگران هستند، رونمایی شد. معاون دفتر حفظ و نشر آثار مقام معظم رهبری در این مراسم با اشاره به دغدغه همیشگی رهبر انقلاب برای تقویت بنیان‌های فرهنگی جامعه، ادبیات مقاومت را که روایتگر تصویر حقیقی قهرمانان و اسطوره‌های معاصر ایران است، الهام‌بخش ملت‌های عدالت‌خواه و آزادی‌طلب منطقه و جهان دانست

صفحه ۱۶

۱۶	ویژه جوان
ارکان دولت به لرزه در آمد!	

یکی دیگر از اعضای شورای اطلاع‌رسانی دولت استعفا داده است، به این ترتیب با توجه به استعفاي نفر قبلی می‌توان شاهد لرزیدن از کان دولت بودا خود این شخص نقل قول رئیس‌جمهور را یادآور شده که اگر به جای «هزار نفر نیروی فغلی در نهاد ریاست‌جمهوری ۴۰۰ نفر بودند، کار بهتر انجام می‌شد و خودش اضافه کرده که اگر به جای این همه رسانه دولتی یک دست یک گروه کوچک بود، خیلی کارآمدتر بودند. تنها چیزی را که نگفته این است که این همه بصیرت را اکنون که استعفا داده به دست آورده است و هنگامی که پذیرفت یکی از این ۴هزارنفر باشد، چنین بصیرتی نداشت؟! |صفحه ۲

ترکیدن حباب فرش قرمز خارجی‌ها برای کادر درمان ایران

● همرازچنبری | خبرنگار گروه اجتماعی

■ وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی یک بار دیگر از دامنه روند کاهشی مهاجرت کادر درمان خبر داد. به گفته وی مهاجرت کادر درمان در شش ماهه دوم سال ۱۴۰۳ نسبت به مدت مشابه سال قبل تا ۴۰ درصد کاهش یافته‌است. این روند کاهشی در مهاجرت پزشکان و پرستاران در حالی است که تا همین دو سال پیش با به عبارت درست‌تر تایش از روی کار آمدن دولت چهاردهم آمارهای عجیبی از مهاجرت کادر درمان رسانه‌ای می‌شد تا جایی که از این ماجرا تحت عنوان «بحران مهاجرت کادر درمان» یاد می‌شد |صفحه ۳

آبان بدون «کالابرگ» به سر رسید

● بهمنآز قاسمی | خبرنگار گروه اقتصادی

■ در جدال جدید میان دولت و مجلس، خلف‌وعده در اجرای کالابرگ الکترونیک و جایگزینی آن با سبد کالا، موجی از انتقادها را به دنبال داشته است؛ تصمیمی که با تورم نزدیک به ۳۹ درصد و حذف گسترده یارانه‌گیران، سفره میلیون‌ها خانوار ایرانی را کوچک‌تر کرده است. با توجه به افزایش شدید قیمت‌ها و عدم‌همخوانی آن با سطح درآمد اقشار ضعیف و متوسط جامعه به گفته کنشگران، اقشار حادکتری جامعه در شرایط عادی نیستند و در وضعیت «فقر غذایی گسترده» قرار گرفته‌اند. در چنین شرایطی، دولت باید یارانه‌ای بدهد که نتیجه‌آن به‌طور ملموس در سبد غذایی خانوار دیده شود. این امر می‌تواند از مسیر کالابرگ باشد، به‌شرطی که طراحی آن به‌گونه‌ای باشد که واقعا سبد حداقلی را پوشش دهد و به همه مشمولان برسد، نه اینکه به یک تخفیف محدود در چند فروشگاه خاص تقلیل پیدا کند |صفحه ۴

۱۶	یادداشت ورزشی
فریدون حسن دبیر گروه ورزشی	

آقای فوتبالیست! به پاهایتان نگاه کنید نه به آن بالا

تازماتی که بیت‌المال و پول مردم خرج فوتبال ایران می‌شود باید به یک می‌مثل مهدی طارمی پیدا شود و شکست کم‌کاری‌های خود و دوستانش را به گردن زمین و زمان و آن بالاها بیندازد. باید به یک می‌مثل طارمی پیدا شود و تیمک‌نشینی و ضعف خود در اروپا را به گردن بازسازی ورزشگاه آزادی یا یادگار امام و خرابی چمن ورزشگاه‌های ایران بیندازد. راستی جناب طارمی، چمن امارات که مشکل نداشت، نکند این دو بازی افتضاح هم کار بالاها بوده و ما خبر نداریم |صفحه ۱۲

۱۶	یادداشت حوادث
حسین فصیحی دبیر گروه حوادث	

بازگشت میلیونی اتباع یا ورود بی‌پایان غیرمجازها؟

حادثه بر خورد خودروی حامل اتباع غیرمجاز افغان با تریلی در محور سراسوان به خاش و مرگ ۹ نفر از اتباع خارجی، تنها یک سانسجه جاده‌ای نیست؛ زنگ هشدار یک بحران ساختاری است. بحرانی که نشان می‌دهد قاچاق انسان در جاده‌های کشور، نه پدیده‌ای تصادفی که محصول مجموعه‌ای از ضعف‌ها، خلأها و ناهماهنگی‌ها میان دستگاه‌های مسئول است. حادثه‌ای چنین فاجعه‌بار نه عجیب است و نه غیرمنتظره. آنچه رخ داده نتیجه طبیعی یک زنجیره معیوب است |صفحه ۱۲

دولت قصد دارد شش سازمان کلیدی زیرمجموعه وزارت جهاد کشاورزی را در قالب ساختاری جدید سازمان دهد، البته این تصمیم با اسما و اگر زیادی همراه است چراکه حافظه عمومی فرجام‌نونه‌های مشابه را فراموش نکرده است. سال‌ها پیش، اقدام وزارتخانه‌های مانند «صنعت، معدن و تجارت» یا «راه و شهرسازی» و «تعاون، کار و رفاه اجتماعی» با هدف آنچه چابک‌سازی نامیده می‌شد، انجام شد، اما خروجی آن به جای کاهش دیوان‌سالاری، افزایش سردرگمی شده است |صفحه ۴

۱۶	یادداشت اقتصادی
وحید عظیم‌نیا دبیر گروه اقتصادی	

رونمایی از تصمیم ضدروستایی دولت

در ادبیات دیپلماتیک ایران، اصطلاح «مذاکره مسلح» به‌تازگی مطرح شده است؛ عبارتی که در نگاه نخست استعاره به نظر می‌رسد، اما در واقع توصیفی دقیق از ساختار فشار چندلایه‌ای است که امریکا و متحدانش بر تهران اعمال می‌کنند. در جهانی که قدرت سخت‌دوپاره به‌مرکز تصمیم‌سازی بازگشته، این مبارزت صرفاً یک گزاره سیاسی نیست، بلکه نشانه‌ای از یک الگوی تاریخی است؛ الگویی که شباهت‌های قابل‌توجهی با «سلح مسلح» اروپا پیش از جنگ جهانی اول دارد |صفحه ۱۵

۱۶	یادداشت بین‌الملل
احسان شیخون	

دیپلماسی بانگشت روی ماشه

۱۶	یادداشت سیاسی
مرتضی سیمیری	

پوست‌اندازی موساد در ویلای شیخ باز